



2017年2月期 第2四半期

決算補足資料

1. 連結損益の推移
2. 店頭売上高の状況
3. 設備投資額及び減価償却費の状況
4. 店舗数の状況
5. 連結貸借対照表の推移

2016年10月

株式会社**プレナス**

1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2014/2期		2015/2期		2016/2期		2017/2期		2017/2期		
	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	2Q実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	25,724	34.1	29,133	37.8	28,929	39.6	30,252	42.5	60,750	42.5
	直営店部門売上高	46,391	61.4	44,000	57.0	39,400	53.9	35,565	49.9	70,900	49.6
	・ほっともっと	32,850	43.5	28,892	37.5	24,611	33.7	21,099	29.6		
	・やよい軒	11,765	15.6	13,403	17.4	13,014	17.8	12,723	17.9		
	・MKレストラン	1,775	2.3	1,631	2.1	1,699	2.3	1,690	2.4		
	・好麦道	-	-	72	0.1	74	0.1	51	0.1		
	その他売上高	81	0.1	101	0.1	96	0.1	96	0.1	180	0.1
フランチャイズ料収入等	3,327	4.4	3,896	5.1	4,677	6.4	5,335	7.5	10,970	7.7	
計	75,525	100.0	77,131	100.0	73,103	100.0	71,249	100.0	142,800	100.0	
売上原価	34,664	45.9	35,768	46.4	33,124	45.3	32,366	45.4	64,150	44.9	
売上総利益	40,861	54.1	41,362	53.6	39,979	54.7	38,883	54.6	78,650	55.1	
販売費及び一般管理費	販売費計	5,733	7.6	6,336	8.2	6,106	8.4	6,137	8.6	11,830	8.3
	・広告宣伝費	1,976	2.6	2,324	3.0	1,988	2.7	1,675	2.4		
	・販売促進費	974	1.3	1,068	1.4	1,079	1.5	1,320	1.9		
	・配送費	2,774	3.7	2,915	3.8	3,030	4.1	3,098	4.3		
	・貸倒引当金繰入額	0	0.0	19	0.0	-	-	35	0.0		
	人件費計	17,453	23.1	17,304	22.4	16,764	22.9	16,031	22.5	31,440	22.0
	・役員報酬	138	0.2	134	0.2	120	0.2	103	0.1		
	・給料及び賞与	15,308	20.3	15,144	19.6	14,534	19.9	13,705	19.2		
	・賞与引当金繰入額	512	0.7	410	0.5	401	0.5	491	0.7		
	設備費計	6,904	9.1	7,003	9.1	7,329	10.0	7,667	10.8	15,710	11.0
	・賃借料	3,975	5.3	4,089	5.3	4,329	5.9	4,476	6.3		
	・減価償却費	2,180	2.9	2,155	2.8	2,278	3.1	2,393	3.4		
	その他経費計	6,937	9.2	7,338	9.5	6,719	9.2	6,122	8.6	12,170	8.5
・水道光熱費	2,665	3.5	2,746	3.6	2,380	3.3	1,854	2.6			
・支払手数料	1,448	1.9	1,433	1.9	1,327	1.8	1,340	1.9			
・消耗品費	986	1.3	1,045	1.4	1,014	1.4	959	1.3			
計	37,029	49.0	37,982	49.2	36,919	50.5	35,958	50.5	71,150	49.8	
営業利益	3,832	5.1	3,380	4.4	3,060	4.2	2,925	4.1	7,500	5.3	
営業外収益	393	0.5	304	0.4	290	0.4	197	0.3	360	0.3	
営業外費用	28	0.0	37	0.0	99	0.1	90	0.1	60	0.0	
経常利益	4,196	5.6	3,647	4.7	3,250	4.4	3,031	4.3	7,800	5.5	
特別利益	1	0.0	4	0.0	3	0.0	23	0.0	20	0.0	
特別損失	164	0.3	288	0.4	364	0.5	389	0.5	840	0.6	
税金等調整前四半期純利益	4,033	5.3	3,363	4.4	2,889	4.0	2,666	3.7	6,980	4.9	
法人税等	1,551	2.0	1,298	1.7	1,060	1.5	1,181	1.7	2,710	1.9	
四半期純利益	2,482	3.3	2,064	2.7	1,829	2.5	1,484	2.1	4,270	3.0	
非支配株主に帰属する四半期純損失	-	-	△ 10	△ 0.0	△ 22	△ 0.0	△ 11	△ 0.0	△ 30	△ 0.0	
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,482	3.3	2,074	2.7	1,851	2.5	1,496	2.1	4,300	3.0	

※ フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、ユニットFC制度及び経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれています。
 ※ 直営店部門売上高のほっともっとには、BizLunch(ピズランチ)を含みます。

2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2014/2期 2Q実績	2015/2期 2Q実績	2016/2期 2Q実績	2017/2期 2Q実績	2017/2期 予想
ほっともっと	80,051	82,035	78,603	75,475	151,100
やよい軒	11,863	13,621	14,334	15,881	32,300
MKレストラン	1,775	1,632	1,700	1,691	3,500

注: ほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)を含みます。

3. 設備投資額及び減価償却費の状況

(1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2014/2期 2Q実績	2015/2期 2Q実績	2016/2期 2Q実績	2017/2期 2Q実績	2017/2期 予想
連結合計	3,063	3,693	3,473	3,373	7,187

(2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2014/2期 2Q実績	2015/2期 2Q実績	2016/2期 2Q実績	2017/2期 2Q実績	2017/2期 予想
販売管理費	2,180	2,155	2,278	2,393	5,110
営業外費用	4	6	5	5	12
その他	124	126	104	90	211
合計	2,309	2,288	2,388	2,489	5,335

4. 店舗数の状況

(単位: 店舗)

	2014/2期 期末実績	2015/2期 期末実績	2016/2期 期末実績	2017/2期 2Q実績	2017/2期 期末予想
ほっともっと	2,692	2,728	2,689	2,651	2,698
やよい軒	247	274	297	310	331
MKレストラン	32	31	30	31	32
合計	2,971	3,033	3,016	2,992	3,061

注: ほっともっとには、BizLunch(ビズランチ)を2017/2期 2Q実績に13店舗、2017/2期 期末予想に10店舗含まれます。

※都道府県別店舗数 (2017/2期2Q末実績)

(単位: 店舗)

	ほっともっと						やよい軒				MKレストラン	
	内訳					前期末 増減	内訳		前期末 増減	MKレストラン	前期末 増減	
	RC	PC	FC	内ユニットFC	RC		FC					
北海道	129	46	17	66	55	△ 4	3	3	0	3	0	0
東北	16	4	0	12	12	3	0	0	0	0	0	0
青森	10	3	0	7	7	0	0	0	0	0	0	0
岩手	54	8	6	40	30	△ 4	0	0	0	0	0	0
宮城	12	10	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0
秋田	27	12	9	6	3	△ 2	0	0	0	0	0	0
山形	56	23	13	20	15	△ 2	0	0	0	0	0	0
福島	175	60	28	87	69	△ 5	0	0	0	0	0	0
計	59	0	0	59	0	△ 2	3	3	0	1	0	0
関東	61	14	13	34	22	0	6	5	1	0	0	0
茨城	67	31	10	26	19	△ 2	3	3	0	0	0	0
栃木	140	42	18	80	57	△ 1	16	13	3	0	0	0
群馬	112	31	22	59	50	△ 2	17	15	2	0	0	0
埼玉	185	90	45	50	39	10	59	52	7	△ 1	2	1
千葉	108	36	19	53	34	△ 4	17	14	3	2	0	0
東京	732	244	127	361	221	△ 1	121	105	16	2	2	1
神奈川	56	19	12	25	14	△ 1	1	1	0	0	0	0
計	4	0	0	4	4	0	0	0	0	0	0	0
中部	12	5	0	7	7	1	6	5	1	1	0	0
新潟	6	5	0	1	1	0	1	1	0	0	0	0
富山	26	9	2	15	9	0	3	2	1	0	0	0
石川	68	32	10	26	14	△ 1	1	1	0	1	0	0
福井	37	15	2	20	20	△ 3	2	1	1	0	0	0
山梨	71	33	4	34	27	△ 3	6	5	1	1	0	0
長野	128	51	3	74	74	△ 4	6	4	2	0	0	0
岐阜	33	11	0	22	22	△ 1	0	0	0	0	0	0
静岡	441	180	33	228	192	△ 12	26	20	6	3	0	0
愛知	12	7	0	5	5	1	5	5	0	1	0	0
三重	13	3	0	10	10	0	9	8	1	0	0	0
滋賀	84	54	1	29	29	△ 1	49	42	7	△ 1	0	0
京都	63	38	4	21	21	△ 4	7	6	1	0	0	0
大阪	12	7	0	5	5	0	5	3	2	1	0	0
兵庫	9	5	0	4	3	△ 1	2	2	0	1	0	0
奈良	193	114	5	74	73	△ 5	77	66	11	2	0	0
和歌山	3	1	0	2	2	2	0	0	0	0	0	0
計	28	24	1	3	3	△ 3	5	2	3	0	0	0
中国	29	0	0	29	0	0	14	9	5	0	0	0
島根	64	9	2	53	34	0	5	4	1	1	1	0
岡山	124	34	3	87	39	△ 1	24	15	9	1	1	0
広島	18	12	1	5	5	0	0	0	0	0	0	0
山口	28	23	2	3	3	0	1	1	0	0	0	0
計	24	21	1	2	2	△ 1	2	2	0	0	0	0
四国	9	5	0	4	4	△ 1	0	0	0	0	0	0
徳島	79	61	4	14	14	△ 2	3	3	0	0	0	0
香川	277	42	19	216	96	△ 5	29	19	10	1	17	0
愛媛	53	10	10	33	14	0	2	1	1	0	1	0
高知	92	6	10	76	25	△ 1	3	0	3	0	3	0
計	91	16	9	66	28	△ 2	6	4	2	0	4	0
九州	62	21	13	28	23	0	4	3	1	△ 1	2	0
福岡	52	19	10	23	19	0	3	3	0	0	0	0
佐賀	64	18	1	45	20	△ 1	5	3	2	0	1	0
長崎	87	0	0	87	0	1	4	0	4	2	0	0
熊本	778	132	72	574	225	△ 8	56	33	23	2	28	0
大分	2,651	871	289	1,491	888	△ 38	310	245	65	13	31	1
宮崎												
鹿児島												
沖縄												
計												

上記国内店舗のほか、2016年8月末現在、海外にて以下のとおり店舗展開を行っております。

ほっともっと: 中国 3店舗、韓国 4店舗

やよい軒: タイ 150店舗、シンガポール 7店舗、オーストラリア 2店舗、台湾 7店舗 アメリカ 1店舗

5. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2014/2期	2015/2期	2016/2期	2017/2期	
	期末	期末	期末	2Q末	前期末からの増減
流動資産	34,460	34,281	34,421	32,486	△ 1,934
現金及び預金	24,138	23,748	23,827	23,216	△ 610
受取手形及び売掛金	2,577	2,343	2,216	1,985	△ 230
商品及び製品	4,959	5,357	5,377	4,605	△ 772
固定資産	51,747	52,903	55,158	56,088	930
有形固定資産	33,978	36,817	38,706	39,528	822
無形固定資産	372	501	479	456	△ 22
投資その他の資産	17,397	15,584	15,973	16,103	129
資産合計	86,208	87,184	89,579	88,575	△ 1,004
流動負債	15,886	15,424	16,782	15,570	△ 1,211
支払手形及び買掛金	5,059	4,912	5,441	5,676	234
固定負債	9,915	8,852	8,417	8,329	△ 87
負債合計	25,801	24,276	25,200	23,900	△ 1,299
純資産合計	60,406	62,907	64,379	64,675	295
負債純資産合計	86,208	87,184	89,579	88,575	△ 1,004